[image: image4.png]

[image: image4.png]重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅关于
印发《重庆市石油天然气长输管道事故
应急预案》的通知
​渝府办发〔2023〕105号
各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：
《重庆市石油天然气长输管道事故应急预案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市人民政府办公厅        
2023年12月27日          
（此件公开发布）
重庆市石油天然气长输管道事故应急预案
目    录
1  总则
1.1  编制目的 
1.2  编制依据
1.3  适用范围 
1.4  工作原则 
1.5  事故分级
2  组织指挥体系 
2.1  市级层面组织指挥体系 
2.2  区县层面组织指挥体系
2.3  现场指挥机构
2.4  专家组
3  监测与预警 
3.1  监测与风险分析 
3.2  预警
4  应急处置与救援
4.1  信息报告
4.2  先期处置
4.3  响应分级
4.4  启动条件
4.5  启动程序
4.6  响应措施
4.7  响应调整
4.8  信息发布
4.9  应急响应结束
4.10  应急响应流程图
5  后期处置
5.1  善后处置
5.2  调查评估
6  应急保障
6.1  队伍保障
6.2  物资和装备保障
6.3  通信保障
6.4  交通运输保障
6.5  技术保障
6.6  资金保障
7  预案管理
7.1  预案体系
7.2  预案衔接
7.3  预案备案
7.4  应急演练
7.5  修订评估
7.6  宣传培训
8  附则
8.1  预案解释
8.2  预案实施
1  总则
1.1  编制目的
健全全市石油天然气长输管道（以下简称油气长输管道）事故应急工作机制，提升应急处置能力，最大限度减少和降低油气长输管道事故造成的损失，保障能源安全和人民群众生命财产安全，维护社会稳定。
1.2  编制依据
依据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国石油天然气管道保护法》《生产安全事故应急条例》《生产安全事故报告和调查处理条例》《突发事件应急预案管理办法》《重庆市突发事件应对条例》《重庆市安全生产条例》《重庆市突发事件总体应急预案》《重庆市突发事件应急预案管理实施办法》《重庆市突发事件预警信息发布管理办法》等法律法规及有关规定，制定本预案。
1.3  适用范围
本预案适用于重庆市行政区域内油气长输管道生产运行过程中发生的泄漏、火灾和爆炸等事故的应对工作。
油气长输管道是指按照《输气管道工程设计规范》（GB50251—2015）或《输油管道工程设计规范》（GB50253—2014）设计，用于输送油气介质的石油天然气管道及其附属设施，不含城镇燃气管道、油气田集输管道和炼油、化工等企业厂区内管道。
1.4  工作原则
（1）人民至上、生命至上。坚持以人民为中心，防范化解行业重大安全风险，最大程度地减少事故危害，保护人民群众生命财产安全，维护社会稳定。
（2）统一领导、分级负责。在市委、市政府统一领导下，市级层面负责组织指挥重大、特别重大油气长输管道事故应对处置工作；区县（自治县）政府和两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区管委会（以下统称区县政府）履行属地责任，负责一般、较大油气长输管道事故应对处置工作。
（3）快速反应、协同应对。健全救援力量、资金经费、物资装备等应急保障体系，确保快速高效应对油气长输管道事故。事故发生后，油气长输管道事故应急指挥机构要按照事故级别迅速到位，有关部门、油气长输管道企业（以下简称管道企业）要各司其职、密切配合、互相支持、资源共享，共同做好应对处置工作。
（4）依法规范、科技支撑。依据有关法律法规，规范事故应对处置程序。加强油气长输管道保护科学研究和技术装备开发，充分发挥专家队伍科学指导应对处置工作的技术支撑作用，提升应对事故的科技水平和救援能力。
1.5  事故分级
按照社会危害程度、影响范围等因素，油气长输管道事故由高到低划分为特别重大、重大、较大、一般四个等级：
（1）特别重大事故：造成30人以上死亡，或者100人以上重伤，或者1亿元以上直接经济损失的事故。
（2）重大事故：造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤，或者5000万元以上1亿元以下直接经济损失的事故。
（3）较大事故：造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者1000万元以上5000万元以下直接经济损失的事故。
（4）一般事故：造成3人以下死亡，或者10人以下重伤，或者1000万元以下直接经济损失的事故。
上述有关数量表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数。
2  组织指挥体系
2.1  市级层面组织指挥体系
重大、特别重大油气长输管道事故发生后，由市能源局报请市政府启动应急预案，在市委、市政府统一领导下，成立重庆市油气长输管道事故应急处置指挥部（以下简称市指挥部），由市政府分管领导任指挥长，市能源局、市应急局、市公安局、事发地区县政府主要负责人任副指挥长，市级有关部门、有关单位负责人为成员，负责组织指挥协调重大、特别重大油气长输管道事故的应对处置工作。市指挥部下设综合协调、抢险救援、医学救援、秩序维护、舆情导控、应急保障、善后工作、调查评估等工作组。
2.2  区县层面组织指挥体系
区县参照市级层面，成立油气长输管道事故应急处置指挥部，负责辖区内一般、较大油气长输管道事故的应对处置工作，参与重大、特别重大油气长输管道事故的应对处置工作。
2.3  现场指挥机构
发生重大、特别重大油气长输管道事故后，市指挥部即为现场指挥部。发生一般、较大油气长输管道事故后，由事发地区县成立现场指挥部，负责组织指挥本行政区域内事故的应对处置工作。
2.4  专家组
市能源局牵头建立重庆市油气长输管道事故抢险救援专家组，为应急管理、事故处置提供决策咨询服务；必要时直接参与应急处置和救援的技术方案制订与指导工作。
3  监测与预警
3.1  监测与风险分析
3.1.1  监测
（1）管道企业定期开展典型事故案例研究，建立健全油气长输管道的日常数据监测、设备维护、安全检查、事故统计分析等各项管理制度，建立健全油气长输管道安全管理有关信息数据库；加强智能化数据采集、监控系统和管道泄漏监测等技术装备配备，对高后果区、第三方施工、地质灾害区域等高风险管段进行重点监测，及时发现事故隐患并采取措施消除；需要主管部门指导协调的，及时报告属地区县油气长输管道保护主管部门（以下简称管道保护主管部门），必要时上报市能源局。
（2）市、区县管道保护主管部门督促管道企业加强风险监测，及时掌握油气长输管道风险动态；及时处理管道企业需要协调的有关问题。
（3）规划自然资源、水利、林业、气象、地震等部门及时将监测到的地质、洪涝、森林火灾、气象、地震等灾害信息通报本级管道保护主管部门，管道保护主管部门及时通知有关管道企业。
3.1.2  风险研判
市、区县管道保护主管部门定期、不定期组织有关部门、机构和专家进行风险研判，分析监测结果、发展趋势，预估可能造成的损失和影响。根据风险研判结果，视情况向本级政府提出预警级别建议。
3.2  预警
3.2.1  预警分级
根据事故发生的紧急程度、发展态势和可能造成的危害程度，预警级别由高到低依次为一级、二级、三级、四级，分别对应预计可能发生的特别重大、重大、较大、一般油气长输管道事故。
3.2.2  预警信息发布
预警信息发布对象为参与事故应对处置的有关部门、单位和社会公众或可能影响范围内的组织或个人。预警信息包括发布单位、发布时间、事故类别、起始时间、可能影响范围、预警级别、警示事项、事态发展、有关措施、咨询电话等内容。
预警信息的发布要充分发挥突发事件预警信息发布系统的作用，可以通过广播、电视、手机、通信与信息网络等方式进行。对特定人群、特殊场所以及警报盲区，组织人员进行逐户通知或针对性的通知。
3.2.3  预警信息发布主体
一级、二级预警信息由市政府或者市政府授权市能源局发布；三级、四级预警信息由区县政府或者区县政府授权区县管道保护主管部门发布；特殊情况下，市政府可发布三级、四级预警信息。
三级、四级预警级别有可能上升为二级及以上预警级别的，应及时上报市政府，由市政府或者市政府授权市能源局按规定启动预警信息发布程序。
3.2.4  预警行动
一级、二级预警信息发布后，市能源局以及市级有关部门、受影响区县政府、管道企业应视情况采取以下全部或部分措施：
（1）市能源局。
组织预警期间值班值守工作，要求受影响区县开展值守并及时报送事故风险信息变化情况；及时向市政府报告事故风险信息变化情况；协调调集队伍、专家、装备、物资等，做好应急救援、处置和保障的准备工作；督导管道企业做好应急准备工作，必要时开展应急处置工作；做好应急信息发布的准备工作。
（2）市级有关部门。
依据职责分工，研究制定并督促落实事故风险防控应对方案；督促有关单位、企业或生产经营者制定疏散计划、组织受影响区域内人员提前撤离，有序停止生产经营活动；加强有关舆情监测，及时澄清谣言传言，做好舆论引导工作。
（3）受影响区县政府。
组织做好应急准备工作，加强风险研判，及时向公众发布有关信息，公布信息接收和咨询电话，加强有关舆情监测，及时澄清谣言传言，做好舆论引导工作。
（4）管道企业。
加强对有关油气长输管道的监测、巡护；在涉险区域设置警示标志，利用各种渠道告知公众避险；通知本单位抢险救援队伍、专业人员等进入待命状态，动员后备人员做好参加应急处置和救援工作的准备；调集应急所需队伍、物资、装备等；对有关油气长输管道采取安全防范措施。
区县政府参照一级、二级预警行动措施制定三级、四级预警行动措施。
3.2.5  预警调整与解除
预警信息发布单位应根据事态的发展情况，适时按程序调整预警级别并重新发布。有事实证明不可能发生事故或者危险已经解除的，预警信息发布单位应立即宣布解除警报，终止预警期，并解除已经采取的有关措施。
4  应急处置与救援
4.1  信息报告
4.1.1  报告程序
油气长输管道事故发生后，事发管道企业应在1小时内向属地区县管道保护主管部门和应急管理部门报告，并及时向可能受到事故危害的单位和居民通告。属地区县管道保护主管部门、应急管理部门接报并核实后，及时向本级党委政府和上级主管部门报告事故信息。
初判可能发生较大及以上油气长输管道事故的，区县党委政府和市能源局、市应急局在接报后30分钟内向市委值班室、市政府总值班室电话报告，1小时内书面报告。初判可能发生重大、特别重大油气长输管道事故的，市应急局应立即向应急管理部报告。
4.1.2  报告内容
电话报告应包括时间、地点、信息来源、事故基本情况和可能造成的后果等内容；书面报告应包括时间、地点、信息来源、事故起因、基本过程、已造成的后果、影响范围、发展趋势、处置情况、拟采取的措施以及下一步工作建议等内容。
4.1.3  信息续报
对首报要素不齐全或事故衍生出新情况、处置工作有新进展的，要及时续报，每天不少于1次。重大、特别重大事故每2小时续报1次事故处置工作进展。应急处置结束后要及时终报，包括处置措施、过程、结果，潜在或间接危害及损失、社会影响、处理后的遗留问题等。
4.1.4  信息通报
管道保护主管部门应及时向本级有关部门和单位通报事故信息，通报、报告的信息应保持一致。因生产安全事故、自然灾害等因素可能引发油气长输管道事故的，有关部门和单位应当及时向本级管道保护主管部门通报。
4.1.5  信息报告流程图
[image: image1.png]P ThE 3 B

BRER
—RESEFE | 1dsn
BENE¥E B EFHFS
i1 EEBN
FGAH KT
Fuipfy
—E L —RRIE
£ e
—RR L
Fi
- LR ERE. N
TRER $i@&ﬁ%§ A
P 04Uk
i L6
ERRU LR SR L GRRE
am i j j Fi
HE WEA
DGR LA ET DGR LA ET

BREED

4.2  先期处置
油气长输管道事故发生后，事发管道企业为先期处置的主要责任单位，企业主要负责人为抢险救援指挥的第一责任人。事发管道企业应立即启动本单位应急预案，划定警戒区域对人员进行疏散、隔离，组织抢救遇险人员；采取关闭、封堵、围挡、放空等措施控制危险源。
事发地乡镇（街道）第一时间调动应急队伍，组织人员转移疏散，采取措施控制事态发展，做好专业应急力量引导等工作。
4.3  响应分级
市级层面应急响应等级由高到低分为一级、二级、三级、四级。区县应根据本辖区内实际情况明确响应级别和分级标准。
4.4  启动条件
初判可能发生特别重大、重大油气长输管道事故的，市级层面分别启动一级、二级响应。初判可能发生较大、一般油气长输管道事故的，且事发地区县需要市级部门指导协调的，市级层面分别启动三级、四级响应。
对于比较敏感，或发生在重大活动举办、重要会议召开等时期的油气长输管道事故，可适当提高响应级别。
4.5  启动程序
一级、二级响应由市能源局提出应急响应的建议，报请市政府批准决定启动。三级、四级响应由市能源局视情况决定启动。
4.6  响应措施
4.6.1  一级、二级响应启动后，市政府领导具体负责指挥调度。国家层面设立应急指挥机构后，现场指挥部服从其统一领导指挥，国家层面派出工作组指导应急处置工作时，现场指挥部接受其指导。
4.6.2  二级及以上响应启动后，根据事故应急处置需要，采取以下措施：
（1）信息获取。全面掌握油气长输管道事故可能影响的范围、危害程度等重要信息，结合事发地人口、重要目标物、水利、地质、森林和基础设施等情况，开展会商研判，科学制定抢险救援、防范次生衍生灾害事件等工作方案。
（2）人员搜救。搜救被困人员，转运安置获救人员和伤员，同时避免造成次生伤害。
（3）隔离疏散。根据油气长输管道事故发生地的地理环境和人员密集程度等情况，设立交通管制区和重点防护区；确定受威胁人员疏散方式和途径，有组织、有秩序地及时疏散转移受威胁人员和可能受影响地区的居民，并妥善做好转移人员的安置工作。
（4）控制危险源。通过关闭阀门、停止作业等方法切断油气长输管道进行危险源控制，防止事故扩大。如发生次生衍生灾害事件，及时向现场指挥部报告。
（5）医疗救治。调集医疗力量赶赴现场，开展医疗救助，及时转运重症伤员；掌握救治进展情况，视情况增派医疗专家、调配急需医疗物资；做好伤员心理疏导工作。
（6）维护稳定。做好事发现场及周边区域的保护和警戒工作，维持治安秩序；打击扰乱社会秩序、制造社会恐慌等违法犯罪行为；做好矛盾纠纷化解和受影响人员及家属的情绪安抚、法律援助服务等工作，防止出现群体性事件，维护社会稳定。
（7）民生保障。及时组织抢修被损坏的交通、通信、供水、排水、供电、供气等公共设施，确保事发地及周边居民基本生活需求。
（8）事故调查。对事故证据进行搜集和留存，寻找证人并记录证言，控制事故责任人和嫌疑人等。
（9）采取必要措施防止发生次生衍生灾害事件。
4.6.3  初判可能发生较大、一般油气长输管道事故的，事发地区县成立指挥部组织开展应急处置。三级响应启动后，市能源局派出工作组或牵头组成部门联合工作组赶赴现场指导，视情况协调必要的队伍、专家、装备、物资等予以支援。四级响应启动后，市能源局视情况为事发地区县指挥部提供技术支持，派出工作组赶赴现场参与救援工作。
4.6.4  发生跨区县一般、较大油气长输管道事故的，市政府或市政府指定1个区县指挥部负责统一领导、组织指挥事故应对处置工作，其他有关区县指挥部负责协助处置工作。
4.7  响应调整
事故得到有效控制，经启动应急响应的主体充分研判后，可降低响应级别。事故事态扩大，超出响应主体职责或处置能力时，承担组织指挥职责的指挥部可提出提高应急响应级别的建议，由上一级组织指挥机构启动更高级别的应急响应。
4.8  信息发布
（1）重大、特别重大油气长输管道事故发生后，在现场指挥部的统一领导下，舆情导控组加强信息发布和舆论引导，借助电视、广播、报纸、网络、社区显示屏等多种途径，运用微博、微信、移动客户端等新媒体平台，通过政府发布新闻通稿、举行新闻发布会等多种形式，统一对外发布信息。一般、较大油气长输管道事故发生后，事发地区县政府、市能源局根据职责要求和事件进展情况，及时向市委宣传部、市政府新闻办请示，动态发布有关信息。
（2）事故发生后应在5小时内发布权威信息；人员伤亡严重或社会影响较大的，原则上应在24小时内召开新闻发布会，并视情况连续召开。
（3）参与事故应对处置工作的有关部门、有关单位和个人不得擅自对外发布事故有关信息，不得编造、传播事故虚假信息。
4.9  应急响应结束
当引发油气长输管道事故的因素已经消除，事故发展态势得到全面控制，管网恢复运行，次生衍生事件和危害基本消除时，经抢险救援组组织专家组评估认定，提出响应终止的建议，现场指挥部可宣布应急结束，或逐步停止有关应急处置措施，有序撤离应急队伍和工作人员，并将情况及时通知参与事故处置的有关单位，必要时向社会发布应急结束信息。
4.10  应急响应流程图
[image: image2.png]FRME LK
R R PP
I

RS ORI Pk

REMIKRFHFR

o el ML R

AR EFH
AHFHRA

—

AR
HE B e

el

HEHEA

| E¥dara

| ®EEPa

SRS EF 3

sl A
b B AR AL | AL

At
#E T4
S B £ R W EF AL
R

AL E

5  后期处置
5.1  善后处置
事发地区县政府及时制定善后处置措施，组织开展事故损失统计核实上报、伤亡人员善后、生还者和遇难者家属安抚、临时救助、司法援助、保险理赔和纠纷处理等工作，尽快恢复正常生产生活秩序。市能源局等市级有关部门、有关单位积极参与善后处置有关工作，提供必要的支持。
5.2  调查评估
5.2.1  事故调查
（1）特别重大油气长输管道事故由市政府组织有关部门协助国务院事故调查组进行调查；较大、重大油气长输管道事故由市政府或市政府授权市应急局组织事故调查；一般油气长输管道事故由事发地区县政府或事发地区县政府授权区县应急管理部门组织事故调查。
（2）调查评估组负责查明事故原因、经过、人员伤亡、直接经济损失等情况，认定事故的性质和事故责任，提出对事故责任人的处理建议，总结事故教训，提出防范整改措施和处理建议，形成调查报告。
5.2.2  事故评估
在事故现场处置完毕、次生灾害后果基本消除后，现场指挥部应向本级政府提交事故应急处置工作总结报告。调查评估组负责对事故应急处置基本情况、事故发生单位和事发地政府的应急处置工作等进行评估，并在事故调查报告中对应急处置作出评估结论。
6  应急保障
6.1  队伍保障
（1）管道企业应建立本单位油气长输管道抢险救援队伍，配备必要的设备和设施，积极开展救援知识、专业技能培训和演练，保证队伍随时处于良好的待命状态。市、区县管道保护主管部门要对管道企业加强业务指导，督促其加强队伍装备建设、技能训练。
（2）区县政府要依托管道企业建立本辖区油气长输管道抢险救援队伍。市级有关部门、有关单位要根据各自职责和实际情况，建立应急救援队伍，督促其加强日常训练和演练，提高应急响应和处置能力。
6.2  物资和装备保障
（1）管道企业应建立应急物资和装备信息库，明确物资装备的类型、数量、性能、存放位置等，建立健全应急物资装备维护、保养、调用等制度，保证应急救援工作需要。
（2）市、区县有关部门和有关单位要按照职责分工，储备应急物资和装备，建立管理台账，方便进行调用和管理。
（3）市、区县管道保护主管部门要制定本辖区油气长输管道事故应急物资和装备调拨方案，建立紧急调用机制。
6.3  通信保障
通信管理部门负责保障现场指挥部通信畅通和事故现场及周边公共通信网络稳定运行，为现场指挥部提供可靠的传输通信。
6.4  交通运输保障
交通、公安、应急管理等部门要健全公路、铁路、水路、航空运输保障体系，保障人员、物资、装备、器材的运输，加强应急交通管理，保障应急救援和物资运输交通工具优先通行。
6.5  技术保障
区县政府、市能源局应鼓励管道企业加强管道保护基础理论研究，支持用于管道保护、事故应急处置的新技术装备研发应用，推进管道保护智能化、信息化。市、区县有关部门和有关单位要为油气长输管道日常监测预警及事故应急抢险提供必要的气象、地质、水文等服务。
6.6  资金保障
财政部门负责保障本级油气长输管道事故应急处置与救援所需经费；管道企业要根据国家有关规定安排应急处置资金，保障应急处置的资金需要。完善油气长输管道事故风险社会分担机制，推行安全生产责任保险。
7  预案管理
7.1  预案体系
（1）本预案为市专项应急预案，是本市应对油气长输管道事故的行动依据，是指导区县和管道企业编制相应预案的文件。
（2）区县管道保护主管部门应根据本预案，组织制定本区县油气长输管道事故应急预案。
（3）管道企业应按照法律法规有关规定，结合生产、经营和工作实际情况编制相应的应急预案。
7.2  预案衔接
本预案与《重庆市突发事件总体应急预案》衔接。区县油气长输管道事故应急预案、管道企业编制的相应应急预案应与本预案衔接。
7.3  预案备案
（1）市能源局负责将本预案抄送市应急局；区县管道保护主管部门负责将本区县油气长输管道事故应急预案报市能源局备案并抄送区县应急管理部门。
（2）管道企业应将其应急预案在公布之日起20个工作日内，按照分级原则，向市能源局、所在地区县管道保护主管部门备案，并抄送所在地区县应急管理部门。属于中央在渝和市属企业的，其中中央在渝机构总部、市属企业集团总部（上市公司、控股公司）的应急预案，报市能源局备案，并抄送市应急局；其所属单位的应急预案报所在地区县管道保护主管部门备案，并抄送所在地区县应急管理部门。
7.4  应急演练
市、区县管道保护主管部门应至少每3年组织开展1次辖区油气长输管道事故应急演练，管道企业应至少每半年组织开展1次油气长输管道事故应急演练，通过应急演练检验和强化应急准备及应急处置能力，并通过对演练过程的总结评估，修订完善应急预案。
7.5  修订评估
市能源局原则上应每5年组织开展1次应急预案评估，提出预案修订意见；根据编修工作规定和实施过程中发现的问题，及时对本预案进行修订。区县管道保护主管部门参照本预案，结合实际组织修订本区县油气长输管道事故应急预案。
管道企业应每3年进行1次应急预案评估，对预案是否需要修订作出结论。有下列情形之一的，应及时修订应急预案并归档：
（1）依据的法律、法规、规章、标准及上位预案中的有关规定发生重大变化的；
（2）应急指挥机构及其职责发生调整的；
（3）安全生产面临的风险发生重大变化的；
（4）重要应急资源发生重大变化的；
（5）在应急演练和事故应急救援中发现需要修订预案的重大问题的；
（6）管道企业认为应当修订的其他情况。
7.6  宣传培训
各区县政府、市级有关部门、有关单位应有计划、有针对性地开展油气长输管道安全法律法规和应急避险常识的宣传，督促有关企事业单位履行油气长输管道安全教育和培训的法定义务，提升社会公众应急防范意识。管道企业应加强对管道沿途企事业单位、社区村庄、群众的管道安全与防护知识宣传，防止危害管道行为，保障人身和财产安全。管道保护主管部门和管道企业根据本预案的要求，组织本部门、本行业、本单位人员开展应急抢险业务培训，熟悉应急处置程序，做好各项应急准备工作。
8  附则
8.1  预案解释
本预案由市能源局负责解释。
8.2  预案实施
本预案自发布之日起施行。《重庆市石油天然气长输管道事故应急预案》（渝府办发〔2017〕176号）同时废止。
附件：1．市指挥部及成员单位职责
      2．市指挥部框架图
      3．市指挥部成员单位联系方式
附件1
市指挥部及成员单位职责
一、市指挥部职责
组织指挥本市重大、特别重大油气长输管道事故应对处置工作，传达贯彻执行国务院有关决策部署和市委、市政府有关指示要求，向市委、市政府报告油气长输管道事故及应对处置情况，组织调度有关队伍、专家、物资、装备，决定对事故现场进行封闭和对事故现场周边实行交通管制等强制性措施，发布事故有关信息，承担市委、市政府交办的其他任务。
二、成员单位及职责
市能源局：参与事故处置和调查，协调综合性事宜，督导事故处置进展，收集报告事故信息，协调应急抢险器材和物资等。调集有关专业救援队伍、专业应急装备和器材参与救援。制定新闻宣传方案、制定宣传口径并组织起草新闻通稿，做好舆情监测引导、科普宣传等工作。配合做好善后处置工作。
市应急局：协调综合性事宜，督导事故处置进展，收集报告事故信息等。组织开展应急救援和处置工作，提供专业技术支持，组织专家组根据事故现场情况迅速制定救援技术方案和防范措施，督促事发管道企业启动应急预案，组织力量及时进行应急救援和处置工作。经市政府授权牵头组织较大、重大油气长输管道事故的事故调查工作。
市委宣传部：提出事故新闻发布、报道工作意见，组织指导新闻发布、报道工作，收集、跟踪市内舆情，组织协调开展舆论引导有关工作，协调解决事故新闻发布、报道中出现的问题。
市委网信办：负责网络舆情研判和管理，统筹网络舆情监测、预警、报告和处置工作。
市公安局：负责对事故现场及周边实施封闭警戒、道路交通管制、治安秩序维护、现场人员疏散等，开展现场勘查和调查取证。配合做好综合协调、事故调查等工作。
市民政局：负责遇难人员殡仪工作，协助事发地区县政府做好家属慰问等善后处置工作。
市财政局：为事故应急处置工作提供经费保障，配合做好善后工作。
市规划自然资源局：为事故应急处置与救援工作提供测绘地理信息等技术支持，提出应急处置建议，配合制定抢险救援方案。
市生态环境局：负责对油气长输管道事故次生突发环境事件现场及周边区域环境组织应急监测，提出控制污染的要求或者建议，并对事故现场污染物的清除以及生态破坏的恢复等工作予以指导。
市住房城乡建委：协调对受事故影响建筑的安全鉴定和应急监测。
市城市管理局：组织抢修与恢复在事故中损坏的城市供水管线以及道路照明等设施，指导协调抢修与恢复在事故中损坏的市政道路。
市交通局：做好交通运输保障、公路抢险保通工作。参加秩序维护组工作，组织、协调应急运力配合开展人员疏散和物资转运工作。
市商务委：协助事发地区县政府，联动粮食等重点生活物资市级主管部门、有关重点保供企业做好抢险队伍和受灾群众的生活物资保障工作。
市卫生健康委：负责紧急医学救援及应急心理救援。
市市场监管局：参与制定事故现场油气长输管道等特种设备的抢险救援方案，配合有关部门组织检验机构对事故有关特种设备和遗留产品进行质量检验。
重庆警备区战备建设局：组织所属部队、预备役部队和民兵，协调驻渝解放军参与抢险救援工作，为事故应对处置工作提供物资装备等应急保障。
武警重庆市总队：组织所属部队、协调驻渝武警部队参与抢险救援工作。
重庆银保监局：督促有关保险机构做好保险理赔工作。
市气象局：提供有关气象监测预报信息和实时气象资料。
市通信管理局：组织、协调各基础电信企业和重庆铁塔公司提供应急通信保障。
市地震局：提供地震震情信息和地震应对工作技术支持。
市消防救援总队：负责国家综合性消防救援队伍调度指挥，承担油气长输管道火灾抢险救援任务，对事故中被困人员进行救助，配合管道企业的工程技术人员进行现场侦检，配合专业应急救援队伍进行器具堵漏、冷却抑爆、关阀断源等。配合做好事故调查工作。
国网市电力公司：负责控制停电范围，保证重庆主网安全，恢复电网供电。组织电力抢修恢复工作，尽快恢复受影响区域供电工作。负责重要电力用户、重点区域、处置现场的临时供电保障。
市总工会：指导事发以及涉事企业做好事故善后处置工作。依法参加生产安全事故调查工作并提出处理意见。
市红十字会：配合有关部门为事故伤亡人员和其他受害人员提供紧急救援和人道救助，组织志愿者参与现场救护。
事发地区县政府：负责报送事故有关情况，组织开展一般、较大事故的应对处置工作，落实市委、市政府和市指挥部有关指示要求，会同有关部门做好重大、特别重大事故应对处置工作的应急保障工作，组织做好事故善后处置工作。
事发管道企业：负责启动本企业应急预案，提供事故风险评估情况，组织本企业应急救援队伍和专家对油气长输管道事故进行先期应急处置，防止事故进一步扩大。配合做好事故调查处理工作。
附件2
市指挥部框架图
[image: image3.png]ERT KT A L BAEEH

i E K
BHEEK:
R &

WHEL EAT

WHER, TRAR, TAKR, FRAREEFEEATA

ABHEATEA, BHEABIKREAFE AL E TR, FARUITESRAXRABEMTE, TIHAXET
R, MHE, THAREHIKRTEFHREALBER, ALAEAXNE . X, B, £, REAFHAG#
ATHA R SR Bl EAT XA EH FRA M, KAFHAREE, RETE, WHF LAt hiES,

v v v v v ¥ ¥ ¥
GAhEE s | | RRNER b | | Eywma o | | weepE bv | | sweee s | | semRe s | | sETeE v | | eswe: v
wEEREk, | | HAREL TR | | wreess | | cxhek vk | | vEsesE | | SReEss || $rsEEs | | vasEEk,
WAk, e | | FAL TR Fk, WatE A, FRARE *, WERAEH. Rk, W | | RPEX, wHhE wHRA T
zh, wama || AR FESRR | o gpapa | | masss 22 | | weee $2 | | B wxak, B, WRHR. LR THEH
men s | | TREEER | | gpan, ve | | mk men | | sEEsesa | | owwss v | | oo 2k | | ReR s
wasasn | UPEER T | e maey | | gk mezs | | g zERE weEr BR | | wesrsa | | sen wex
Bo 22R5: || pa ium, ArmsE, g | | Ao smwes | | wesens | | veaaas || & 2R B FETAE
BRI || gxuneun | | HEmARE | | Fwmicen | | wmsEsT | | sk zEm || ARGeAR || sk zER
Ru o WIR || g asamms, | | Aios. gk | | BT mS0n | | 6 eEeRa | | sl | | Rems . #: BARER
. onmtan || mioases | | %oumnss | | cd s | | owoaeren | | Eeesen | | reeseE | | ARk, 1k
iR ek | | maergs wE | | oh merE | | 8. FEmea | | saste s | | Gmes.a || owosssaw | | sEEE ae
skins b | | BEteEan® | | mEenteA || # molgaan || 6oaawer || ARGk | | wake s
BERAXE || PR KR RER&IHE o Bk ERE T REE AEERL; RS
%W yws | | AHE HE A T, FRA. EAEPEER E5RTHA
Thmang || pReREnEs Fo FREAEA
REasEr || JNE REIA Bz,

e FE, FEMY
. Bk, $RE.

附件3
市指挥部成员单位联系方式
	序号
	成员单位
	值班电话（023）
	备  注

	1
	市委宣传部
	63845789

	2
	市委网信办
	67511956

	3
	市公安局
	63960301

	4
	市民政局
	89188111

	5
	市财政局
	67575166

	6
	市规划自然资源局
	67033387

	7
	市生态环境局
	89112369

	8
	市住房城乡建委
	63852577

	9
	市城市管理局
	67886000

	10
	市交通局
	89183125

	11
	市商务委
	62663255

	12
	市卫生健康委
	67706906

	13
	市应急局
	67511625

	14
	市市场监管局
	63845789

	15
	市能源局
	67575966

	16
	重庆警备区战备建设局
	68759010

	17
	武警重庆总队
	67923110

	18
	重庆银保监局
	63721596

	19
	市气象局
	89116178

	20
	市通信管理局
	13983929201

	21
	市地震局
	67086631

	22
	市消防救援总队
	67315109/67315048

	23
	国网市电力公司
	63681538

	24
	市总工会
	63861837

	25
	市红十字会
	61758071

 重庆市人民政府办公厅发布